
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
3 

 
OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 

del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011) e aggiornamento Documento 
Unico di Programmazione ( art.170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro, del mese di febbraio, alle ore 19 e minuti 00, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE X   

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE X   

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE  X 

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

8 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. Agostino Carmeni  il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Signor PATRIOLI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 
locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Preso atto che, nella redazione del suddetto schema, si è tenuto conto dell’attuale contesto normativo 
definito dalla Legge n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020) che dava seguito ad un trend già avviato 
nell’ultimo biennio consistente in una politica meno restrittiva attuata attraverso una rinnovata autonomia 
nella politica delle entrate tributarie, con il superamento dei limiti imposti dai vincoli di finanza pubblica 
nonché attraverso un affievolimento delle politiche di riduzione della spesa.  

 
Ciononostante questo rinnovato scenario è stato duramente condizionato dagli effetti negativi in campo 
economico e sociale determinati dall’emergenza epidemiologica da Covid 19 per la quale, ad oggi, persiste 
un clima di incertezza generalizzato che produrrà ancora i suoi effetti, si ritiene, su tutto primo anno del 
bilancio 2021-2023.  
 
La redazione del bilancio di previsione 2021-2023 ha quindi dovuto tenere conto di questa particolare e 
difficile situazione, soprattutto nella determinazione degli stanziamenti in entrata con conseguente 
contrazione della capacità di spesa.  
  
Atteso che: 
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 
presentazione del DUP 2021-2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

  
Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione n. 52 in data 30/12/2020, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 



g)  la nota integrativa al bilancio; 
h)  la relazione del revisore dei conti; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 30/12/2020, relativa alla verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da 
cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

Per ciò che concerne la Tassa sui Rifiuti (TARI) si aggiunge la difficoltà da parte dell’Ente territorialmente 
competente  di fornire in tempi utili il Piano finanziario 2021, necessario per stabilire le tariffe del servizio, 
come stabilito dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambienti, (ARERA), con Deliberazione n. 
444/2019/R del 31 ottobre 2019.  
All’approvazione delle tariffe TARI per l’esercizio 2021 e, in caso di mancato accoglimento 
dell’emendamento riguardante la facoltatività dell’adozione del Canone Unico, del regolamento e delle tariffe 
del predetto canone, si procederà entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023, 
che ad oggi è differito al 31/01/2021 ai sensi dell’art. 106 comma 3 bis del D.L. 34/2020 convertito nella 
legge 17/07/2020 n. 77.  
 
Si ricorda, infatti, che ai sensi del comma 169 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
sono stati approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini 
dell’imposta municipale propria, per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 30/12/2020, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza, 
nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 30/12/2020, di destinazione dei proventi per 
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione delle nuove tariffe servizi cimiteriali-illuminazione votiva anno 2021; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari, previsto dall’art. 58 del 
D.L. 112 del 25/06/2008 convertito in Legge 06/08/2008 n. 133. 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2019; 

• il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio; 
 
Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di 
finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 
Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti 
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi 
cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese 
finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota 
capitale mutui e il disavanzo di amministrazione; 

• per gli anni 2021-2023 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, 
fatta eccezione per la quota finanziata da debito; 



• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi 
ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel 
risultato di amministrazione; 

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, come si 
evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera  A); 
 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 
emendamenti; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti favorevoli n.  8    astenuti n. 3 Fierro, Berardi, Palma  contrari n. 0 

 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 

del d.Lgs. n. 118/2011, il  bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo l’allegato 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011, non materialmente allegato il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2021-2023, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 

pubblica, presenta per l’esercizio 2020 le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

NO NO 

== FPV di entrata  ===== I Spese correnti 275.223,76 346.137,16 

I Entrate tributarie 136.206,16 274.507,60 

II Trasferimenti correnti 120.000,00 274.827,43 II Spese in conto capitale 80.158,40 197.565,07 

III Entrate extra-tributarie 75.300,00 86.777,87 III Spese per incremento 
di attività finanziarie 

  

IV Entrate in conto capitale 15.000,00 28.356,57 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

  

ENTRATE FINALI 346.506,16 664.469,47 SPESE FINALI 337.382,16 543.702,23 

VI Accensione di prestiti   IV Rimborso di prestiti 9.700,00 9.700,00 

VII Anticipazioni di tesoreria   V Chiusura anticipazioni 
di tesoreria 

  

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

105.000,00 109.900,17 VII Spese per servizi per 
conto di terzi 

105.000,00 116.379,18 

TOTALE 451.506,16 774.369,64 TOTALE 470.082,16 669.781,41 

Avanzo di amministrazione   18.576,00 ===== Disavanzo di amministrazione   

TOTALE ENTRATE 470.082,16 774.369,64 TOTALE  SPESE 470.082,16 669.781,41 

 
 

     



1. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 
di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016, come risulta dal 
prospetto allegato sotto la lettera A); 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

3. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

5. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del DM 12 maggio 2016. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.  8    astenuti n. 3 Fierro, 
Berardi, Palma  contrari n. 0 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)     (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 19/03/2021 
 
 
Mandello Vitta, li 19/03/2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 

 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 19/03/2021 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 

 
 
 
 
 
 


